
Motion till riksdagen 
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av Asa Domeij m.fl. (mp) 
Ekologiskt lantbruk 

Begreppet alternativ odling är på väg att ändras till ekologiskt lantbruk för 

att anpassa den svenska termen till ett begrepp som är vanligare i andra 

länder. 

Ekologiskt lantbruk är en samlingsbeteckning på odlingsformer som be

driver jordbruk utan kemiska bekämpningsmedel eller lättlösliga gödsel

medel. Organisk-biologisk odling och biodynamisk odling utgör exempel 

på sådana odlingsformer. De nesta ekologiska odlare tillhör inte någon 

speciell gren av ekologisk odling utan kombinerar brukningsmetoder efter 

eget huvud. 

Ekologiskt lantbruk prioriterar livsmedelskvalitet, miljöhänsyn och re

surshushållningsfrågor. Därför kan utveckling av ekologisk odling leda till 

ide- och teknikutveckling som kan utnyttjas inom det s.k. konventionella 

jordbruket för att stegvis förändra jordbruksnäringen i miljövänlig och re

sursbevarande riktning. 

Rådgivning 

Rådgivningen har en nyckelfunktion i utvecklingen av den ekologiska od

lingen och kommer att bli än mer viktig eftersom ett omläggningsstöd kom

mer att lämnas till odlare som vill gå över till ekologisk odling. Lantbruks

styrelsen har finansierat några rådgivare inriktade på ekologisk odling, lik

som landstinget i Värmland och Uppsala kommun. Det kommer att ha stor 

betydelse för odlingens utveckling att det även i fortsättningen satsas på 

rådgivare som är specialiserade på ekologisk odling. Det märks tydligt att 

utvecklingen av den odlingsformen har gynnats i de områden där det har 

funnits tillgång till rådgivning. l Värmland, som fick den första rådgivaren 

finansierad med offentliga medel, planeras t.o.m. separat mejerihantering 

av mjölk från ekologiska odlare. Lantbruksstyrelsen bör få ett höjt anslag 

med 4,2 milj. kr. för att kunna fortsätta att öka antalet rådgivare inom 

ekologiskt lantbruk till minst en rådgivare per lantbruksnämnd under det 

kommande budgetåret. 

sekretariatet för alternativ odling 

Forsknings- och försöksnämndens sekretariat för alternativ (ekologisk) od

ling samordnar det forskning- och försökssamarbete som Lantbruksuniver

sitetet och Ekhagastiftelsen driver. sekretariatet har inte anvisats några 

pengar i budgetpropositionen, vilket är märkligt med tanke på den kom- 6 



rnaode satsningen på omställningsstöd för övergång till ekologisk odling. 

sekretariatet för alternativ odling bör tillföras l ,5 milj. kr. de kommande 

budgetåret. Detta skulle också räcka till en del försöksverksamhet inklusive 

att anställa en försöksledare. Efterfrågan från bönder på försöksverksam

het är mycket stor, speciellt inför det kommande omläggningsstödet. 

statskonsulent 

På Ultuna finns en statskonsulent i alternativ odling. Tjänsten tinansieras 

till 50% av Lantbruksstyrelsen och till 50% av Ekhagastiftelsen. För att 

garantera tjänstens tinansiering även på längre sikt bör lantbruksuniversi

tetet ta ansvar för Ekhagastiftelsens del. Lantbruksuniversitetet bör klara 

detta genom en omprioritering i sin budget. 

Krav 

Kontrollföreningen för alternativ odling, KRAV, har problem att ekono

miskt klara kontrollen av ekologiskt odlade produkter. KRAV omfattar 

samtliga ekologiska odlingsformer. KRAV-märkning är en viktig konsu

mentupplysande insats och staten bör stödja verksamheten ekonomiskt. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställs 

l. att riksdagen beslutar att anslaget i proposition 1989/90: l 00 bi

laga Il, G l Sveriges lantbruksuniversitet ska höjas med l 500 000 kr. i 

enlighet med vad som anförts i motionen, 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 

motionen anförts om rådgivning till ekologiskt lantbruk, 

3. att riksdagen beslutar att anslaget i proposition 1989/90:100 

bilaga Il Bl Lantbruksstyrelsen ska höjas med 4 200 000 kr. för ut

ökad rådgivning inom ekologiskt lantbruk i enlighet med vad som 

anförts i motionen, 

4. att riksdagen beslutar att Lantbruksuniversitetet ska finansiera 

50% av statskonsulenttjänsten i enlighet med vad som anförts i mo

tionen, 

5. att riksdagen beslutar att K RA V skall få ett statligt stöd i enlighet 

med vad som anförts i motionen. 

Stockholm den 25 januari 1989 

Asa Domeij (mp) 

Roy Ottosson (mp) Paul Ciszuk (mp) 
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